ACTA
SANCTORVM
APRILIS

collecta, digesta, illustrata,
A GODEFRIDO HENSCHENIO
ET DANIELE PAPEBROCHIO
e Societate Iesu.

TOMVS. I.

quo priores x dies continentur.

Premittuntur duo antiquissimi Catalogi

Romanorum Pontificum,

cum variis ad illos observationibus.

Subiunguntur Acta Græca
ad eosdem dies pertinentia.

LIVDITIO

VERITAS

ANTIOVA

ANTVERPIE APVD MICHAELEM CNOBARVM ANNO MDC LXXV.

DE S. MARIA ÆGYPTIACA, ET S. ZOSIMA PRESB. MONACHO,

COMMENTARIUS PRÆVIUS

D. P.

AN CCCXXI

§ I Horum Sanctorum ætās, longe quam vulgo credatur antiquior.

Abrahami
nepte Maria
junior Æ-
gyptiaca,
C

M

Ariam, neptem Abrahæ, mulieribus vere pœnitentiis in exemplum proposuimus XVI Martij, ostendimusque gravissimo anachronismo à sexto, quo vixit, seculo ad quartum retractam, non alio fundamento, quam quia vitam ejus scripsisse putabatur S. Ephrem Syrus, Diaconus Edessenus, circa annum Christi CCCLXXVIII defunctus. Nunc agendum nobis de ea Maria, respectu, cujus ista Junior appellatur à Moscho, & demonstrandum vice versa longe vetustiore esse illam, quam passim creditur ab auctoribus, secus aberrantem in Historia Ecclesiastica Nicephorum Callistum, qui postquam lib. 17 cap. 6 egisset de Zosima Phœnice, Iustini senioris synchrono, caput 6 exorditur his verbis, Alter vero tum quoque enituit Zosimas, quem sacerdotio fungentem arcana mysteria Ægyptiacæ illi communicasse ajunt. Et enim hic persuasus, quod Sophronius, iste qui olim Hierosolymitanam. Sedem exornavit, sanctæ ejus feminæ & Zosimæ vitam descripsit; non potuit rem, ipsa scriptorū atate, ut præfatur, gestam, tam antiquam concipere quam revera fuit; cum S. Sopbronius, uti ad ejus diem natalem ostendimus XI Martij, Patriarchatum inierit circa initium anni. DCXXXV.

2 Sed quantum à vero aberret opinatiō Nicephori, evidenter nos docebit. Dynamius Patricius, Patrimonii Romana Ecclesia Rector in Gallia, qui S. Marii Abbatis Bodanensis vitam conscripsit, XXVII Januarii illustratam; & officio aut etiam vita defunctus est, ante annum. DXCVI, quo S. Gregorius scripsit ad Candidum Presbyterum, euntem ad Pa-

trimoniū quod est in Galliis gubernandum. Hic igitur in præcitata vita num 9, loquitur de Vita S. Maria Ægyptiaca, tamquam pridem notissima & ubique vulgata, in hunc modum: si quis autem non credit quod aliquando silvestres bestię, feritate deposita, justorum utilitatibus noverunt famulari, audiat Paulo primo eremitæ leones sepulturam fecisse, & S. Mariæ Ægyptiacæ. Quod igitur in Vita S. Eleutherii Episcopi Tornacensis, XX Februarij data, num. 18 idem Sanctus Romanus profectus circa annum DXVIII, dicitur ab Hormisdæ Pontifice aliquas S. Maria Ægyptiaca Reliquias accepisse & detulisse Tornacum; non tantum omni mendis suspitione carere debet, sed etiam certiores nos reddere, quod, cum Vita S. Maria Ægyptiaca nullam repositi corporis faciat mentionem, illa saltem ante annum quingentesimum scripta sit, atque adeo Maria obitus non potuerit post annum CCCCL contigisse.

3 Accedit, ad hæc duo testimonia, antiquitas & celebritas ejus cultus, quam in Ecclesiis orientalibus habuit sancta hæc pœnitens. Est enim penes nos ex Frederici Lindebrogij Bibliotheca transcriptum Menologium, designans totius anni festa & proprias cuique ex Apostolo & Evangelii Lectiones quod alicujus Constantinopolitana ecclesia fuisse probans quadam festa, soli isti urbi propria, ibidem adscripta, etiam recentiora: quoad ceteras autem partes ipsum antiquissimum esse, verosimile nobis facit omnium ibidem commemoratorum Sanctorum vetustas, utpote qui vel antiqui Martyres sunt, vel primi vitæ eremiticæ atque monasticæ cultores; videlicet S.

per Vitam
scriptam
nota erat
occidentis
ante an.
1596.

AUCTORE D. P.

Chariton, S. Sabas, S. Theodosius, S. Antonius, S. Euthymius, nec alibi hujus generis quicquam præter S. Mariam Ægyptiacam, veluti antiquus illi adnumeratam, ab eo tempore, quo pauca hujusmodi festa singulis mensibus Orientis Ecclesiæ passim omnibus communia erant: nec enim toto Aprili plura hic notantur quam Maria, ut dixi, Megalo-Martyris Georgii, Marci Evangelistæ, & Jacobi Apostoli.

conversa post ingressum festum in cruce

3 His præmissis, accedamus propius ad examinandos temporum characteres, in præsentis historia deprehensos. Conversa ad Deum Maria est Hierosolymis, illuc adducta ex Ægypto occasione frequentatissima ab omnibus vicinioribus populis celebrata, qua propter exaltationem sanctæ Crucis instituta fuit, anno Constantiniani magni XXI, Christi CCXXV. Ab hoc tempore ad Mariam conversionem non oportet aut tam paucos annos numerare, ut adhuc in vivis fuerit Constantinus; quandoquidem Maria, de statu Ecclesiæ & Imperii interrogans, de Imperatoribus pluraliter quærat, veluti quæ plures corregnantes reliquerit; aut tam multos, ut post annorum XLVII Anachoresin incidimus in perturbatissima Ecclesiæ asque Imperii tempora, quibus minime conveniat illud Zosima responsum, quo orationibus ejus ipse tribuit, quod cunctis pacem stabilem dederit Deus. Cavendum etiam ut inter Zosima jam centenarij obitum & Hormisdæ Pontificatum habeatur sufficiens intervallum temporis, quo scripta fuerit Vita, ex seniorum per manus tradita relatione, sicut dicitur num. 41.

B

& mortua in nocte post Cadam Domini

4 Ad hoc tempus inveniendum, sic undiqueque præcisum, ducere nos deberet mors in nocte salutiferæ Passionis obita: sed huic ratiocinio impeditorem viam facit Græcorum ac Latinorum manuscriptorum diversitas, dum hæc diem IX Aprilis sanctæ Pænitentis ultimam fuisse asserunt, illa primam. Verum observatu dignum est, contextum verborum, qua moriens sancta inscripsit terra, unde sciri debet quo mense & die obierit ipsa, omnino esse inter polatum. Contextus autem ab initio talis fuisse videtur: Θάψον, ἀββά Σωσίμα; ἐν τῷ τῷ τόπῳ τῷ ταπεινῆς Μαρίας τῆς λέψαν, ἀποδὸς τὸν χῶν τῷ χῶι, ὑπὲρ ἐμῆ τὸν κύριον ἀπεσυχόμενος, πλειωθείσης * ἐν παύλῃ τῇ νυκτὶ τῆς πάσης τῆς σωτηρίας, μετὰ τὴν τῆς θεῆς ἡ μουσικῆς δέψης μεταλήψιν. Sepeli, Abba Zosima, hoc in loco humilis Mariæ cadaver, terram terræ commendans, & Dominum orans pro me, mortua * hac ipsa nocte salutiferæ Passionis, post divinæ ac mysticæ cœnæ communionem. Pluribus opus non erat, us in qui Beata sancta Mystra attulerat, & vertente anno rediturus erat, distinde nosset mensem & diem mensis.

mensis Aprilis

C

5 Verum deinde auctor Vita ad signum * hæc verba adiecit, μὴν Φαρουαδὶ κατὰ Αἰγυπτίους ὃ vel ὅς ἐστι κατὰ Ρωμαίους Ἀπριλίος, Mense Pharmuthi secundum Ægyptios, quod, vel, qui est secundum Romanos Aprilis; utrum, inquam, explicationis causa hæc adiecit scriptor Vita, an alius post eum, nolim divinare: hoc scio, ita legi, tum in Electorali Bavarico MS. tum in sex MSS. Vaticanis; qua Petrus Posinus noster studiosè scrutatus, significavit, absque ulla numerali diei nota, ipsis qua jam signata sunt verba indicari mensem in Codice 566, membranaceo, annorum fere septingentorum; alteroque pariter membranaceo parisque vetustatis, num. 793; & chartaceo tertio, num. 800, annorum quadringentorum ætatem vix attingente; quartum, qui idem sic habeat, signari num. 824 & esse membranaceum, atque prænominate omnibus antiquiorem ac longe optimum: quintum & sextum signari num. 862 & 679, esseque annorum circiter quingentorum. Hoc non contenti alii, addiderunt diem mensis, quo quia coli Sanctam videbant, eodem mortuam pro certo crediderunt: & sic in Codice Mediceo Regiæ Franciæ, unoque antiquissimo Vaticano 679 legitur, ὃ ἐστὶ κατὰ Ρωμαίους Ἀπριλίος πρῶτη. Id est secundum Romanos Aprilis prima: inepto utique additamento, nec bene cum aliis coherente. Si enim specificatus fuisset dies secundum Ægyptios, puta Pharmuthi sexta, tunc apte subjungi potuisset Apri-

die secundum Græcos prima

lis prima: nunc apparet interpolatori aliud non fuisse præ oculis, quam ut mensis nobis noti exprimeret diem illum, quo Græci colebant Mariam velut tunc mortuam.

D secundum Latinos no. na:

6 Simili licentia versionis Latina auctor, etiam ante Paulum Neapolitanum, si fuit ante ipsum aliquis, primam Græci textus interpolationem augens de suo, diem expressit nonam Aprilis, eam scilicet quo apud Latinos plerisque tunc colebatur Maria, hoc modo: Ora Dominum pro me, transeunte mense Pharmuthi secundum Ægyptios. quod est secundum Romanos Aprilis die nona, id est v Idus Aprilis, nocte, salutiferæ Passionis, &c. Ex his apparet aliud nobis non restare, quam ut dispiciamus, Græcisne an Latinis adjudicemus prærogativam servati in sua ecclesiâ veri Natalis. Nec difficile videtur esse judicium: sicut enim ubi de Sancti alicujus Occidentalis vera Natali incidit quæstio, cum potius censemus ex Latinis Festis accipiendum; Græcos autem credimus, vel propter translationem Reliquiarum vel alia ex causa observasse diem à Latinorum usu diversum: ita è converso prædenter stabitur Græcorum Festis, quando de Sancto aliquo Orientali agitur, & diversitas Latini cultus in aliam quamcumque causam referretur. Ita fecit Hildebertus Episcopus Cenomaniensis in Paraphrasi metrica Vita, de qua infra, ubi tempus mortis hoc versu notat, velut in arena scripto,

sed standum posito Græcis

Vitricem mundi dissolvit prima secundi.

E

Id est, prima dies mensis Aprilis, qui secundus est annum inchoantibus à Martio.

7 Obierit ergo S. Maria Ægyptiaca in nocte Parasceves, prima Aprilis, prout à Zosima edoctos monachos credibile est festum ipsius annue agendum suscepisse. To posito non erit admodum difficile definire, per circumstantias supra præscriptas, quo anno notari mors illa debeat. Etenim intra annum CCCXLVIII & annum DXI (qui quidem ambo habuerunt Pascha die mensis tertio, sive III Nonas Aprilis; sed tales sunt ut de eorum neutro suspicio esse possit, quod ei de qua agitur morti conveniat) intra annos, inquam, jam nominatos duo dumtaxat inveniuntur anni tali Paschate insignes, videlicet annis CCCXXXII, & ante hunc CCCCXXI saltem ex calculo Alexandrinorum, quem tota sequebatur & observabat Palaestina: nam alii IV Idus Pascha agebant, uti observat Bucherius in Canonem Paschalem Victorij. Ex duobus hi magis placet primus: quia ad conversionem Beata toto decennio citius nos adducens, facit etiam propius accedere ad originem insituta festivitatis. Sic enim conversa post mortem fuerit Sancta anno vulgaris Æræ CCCCXXXIII, Gratiani ultimo, valentiniani junioris nono, Theodosii quinto, & ab elevata sub Constantino Cruce quinquagesimo octavo. Deinde hoc modo mortua Maria etiam tota triginta annis potuit super vixisse Zosimas; cumque narrata ab eo historia veritas, etiam ipso mortuo, in ore monachorum perseveraret, post alios viginti aut triginta annos, ita potuit illa mandari litteris circa annum CCCCLXXX, ut qui eam scriberet vere promitteret se rem narraturam sua ætate gestam. Hac autem descriptione per omnes statim ecclesias diffusa, cum novus ardor candis esset injectus Sanctam Pervenientem honorandi, crediderim quæsitus & reperitum à monachis corpus fuisse, acceptasque ex eo particulas ab Hierosolymitano Episcopo Romam missas: unde portionem aliquam, Hormisdæ Pape dono, obtinuerit S. Eleutherius & Tornacum attulerit, ut infra narrabitur. Præterea annus CCCCLXXX qui fuit Honorij XXVI, Theodosii junioris XIII, ultimum annum Maria precedens (quando Zosimas dixisset Ecclesiam & Imperium in pace degere) utriusque revera pacatus fuit: cum paulo post dissensionibus Datum & quorundam cadibus, nec non variorum barbarorum irruptionibus, haud modice convelli cœperit Imperij tranquillitas, porpensum deinde detrimentis attrita; ut nihil de Ecclesia dicam, in qua Nestorij perniciosissima hæresis tunc maxime pululabat, & Cyrilli videm se strenue opponentis animasit: haud leves toto Oriente motus ciebat.

itaque credi potest obitu

anno 421 refim annorum 48,

F

A non circa an. 520.

8 Quid autem in annis, quibus ex Nicephori sententia conversionem & obitum Mariae plerique hactenus attribuerunt? Anno CCCCLXXII, quo illa venisset Hierosolymam, Wandali tenebant Africam & Libyam, totumque mediterraneum habebant piraticis excursionibus infestum, ab aliquibus annis ante & post; ut non sit verosimile tantam tunc fuisse frequentiam peregrinorum, undique & turmatim Hierosolymam adnavigantium ratione fessi, quantam supponit hac narratio. Anno autem DXX aliisque vicinis, solus in Oriente imperabat Iustinus; Occidentale vero Imperium universum tenebant nationes Barbara, & quidem Ariana heresi infecta pleraque. In eodem Oriente Prasinorum ac Venetorum adversa factiones, cunctas tunc fere turbabant civitates: & bellum Persarum inter ac Romanos circa istum annum exarsit: neque Ecclesia firmam tenebat pacem, quamvis Chalcedonensi Concilio post obitum Anastasii Imperatoris recepto. Hierosolymis autem (de qua interrogare proprius attinebat ad Mariam & respondere ad Zosimam) praesidebat Ioannes, Orthodoxus ille quidem, sed ab haereticis in locum Eliae intrusus, ab usdemque multa indigna patiens, eo quod praeter ipsorum spem eorum machinationibus adversaretur.

Adeo ut, quamvis non cogemur propter argumenta praallegata Mariae historiam ad quartum quintumque seculum retrahere; nulla tamen ratione possemus iu qui assignantur annis ipsam aptare. Annos LIII vixerat in primo suo monasterio Zosimus, priusquam ad Iordanem abiit; & centenarius obiit: cum autem grandaevis fuisse dicatur, queraturque de senio eo tempore quo Mariam reperit, consequens videtur, ut annos circiter septemdecim natus monasticum sumperit habitum, & Mariam invenerit septuagenarius; aut etiam eo major, si non prima vice eremum intranti, sed anachoretim annuam aliquoties jam experio, eam felicitatem obtigisse dicamus. Maria autem, qua duodennis Alexandriam venit, ibique in meretricio vixit annis septemdecim, ac denique conversa annos quadragesima octo in eremo transegit, ut minimum numerabat aetatis suae annum septuagesimum octavum cum moreretur.

§ II. Quam male & qua de causa creditus sit S. Sophronius Acta Mariae scripsisse. Ejus & Zosimae cultus apud Latinos & Gracos.

9 Idem qui Historiam Ecclesiasticam seculo XIV conscripsit, Nicephorus Callistrus Xanthopolis filius, composuit etiam Synaxaria cum Triodio recitanda, singulorum Officiorum rationem reddentia, quando & quomodo instituta sint singula: qua Synaxaria haud levi correctione egere, multisque sententiis heterodoxis referta inveniunt Leo Abbatius; merito admiratus est, eos qui Venetae editioni ad usum Graecorum Orthodoxorum praefuerunt, iisdem expurgandis operam non dedisse. Sed si ille, utpote schismaticus pertinax, in multis contra fidem impiegit; haud pauciora sunt qua peccavit contra historiam, tum alii locis, tum in Synaxario ad v. feriarn Hebdomadae Quadragesimalium v, ubi de magno Canone penitentiali, d. que simul legenda S. Mariae Aegyptiaca vita sic loquitur: Hunc vere ex omnibus Canonibus maximum, optime & ingeniose composuit & conscripsit S. P. N. Andreas, Archiepiscopus Cretae, cognomento Hierosolymitanus. . . . Fecit autem hunc Canonem eo tempore quo magnus Sophronius, Patriarcha Hierosolymitanus, vitam Mariae Aegyptiacae litteris mandavit: quae & ipsa compunctionis plenissima est, lapsisque & peccatoribus multum consolationis affert, si modo a pravus operibus desistere velint. . . . Hunc preclarissimum & maximum Canonem, nec non tractatum de vita S. Mariae Aegyptiacae primus Constantinopolim tulit, quando ab Hierosolymorum Patriarcha Theodoro ad sextam Synodum subsidio missus est. Tunc enim vitam monasticam adhuc proficiens, cum adversus Monothelitas fortiter

Triodij Synaxaria componens Nicephorus.

C de S. Andrea Cretensi auctore Magni Canonis agent.

decertasset, Ecclesiae Constantinopolitanae Clero adscriptus est. deinceps in ea Diaconus & pupillorum Curator constituitur, nec longo post tempore Archiepiscopus Cretae ordinatus est, atque migravit ad Dominum . . . cum satis multo tempore suam Sedem tenuisset.

AUCTORE D. P.

10 Quis non credat compertissima & undequaque firma scribere, qui tam confidenter totam S. Andreae vitam percurrit, quasi ab oculato teste accepisset: interim errores plures hic deprehendo quam periodos, quos exponere opera pretium fuerit. Concilium Constantinopolitanum III, idemque generale seu oecumenicum VI, sub Agathone Papa anno DCLXXX mense Novembri inchoatum, ad usque Septembrem anni sequentis in condemnanda Monothelitarum haerese laboravit. Inde usque ad annum fere DCCXX in vivis fuisse Andream, censet Labbamus in Bibliotheca Chronologica scriptorum Ecclesiasticorum; atque alios esse, qui usque ad istius seculi annum XXI vitam ei protulerunt: quod poterit ad IV Iulij, quando colitur, examinari. Saevum est hic observasse, quod haud multo citius mortuum esse oportet, qui post laboriosa duo in Clero Constantinopolitano ministeria cum laude expleta, satis longo tempore Sedem suam tenuerit factus Cretensis Archiepiscopus. Fingamus nunc centenarium fuisse Andream cum obiit; vix ille etiam sic octavum decimum annum attigerat, quando obiit S. Sophronius, cuius vita ultimum fuit Christiana Aera DCXXXVIII, uti ad XI Martii ostendimus.

fugit eum S. Sophronius Synchronismus

11 Interim verosimilius est adhuc infantem aut omnino puerum fuisse Andream, cum defunctus est Sophronius; & ab huius successore Theodoro, cum aetatis aegeret annum XIV, attonsum esse in Clericum, extremis ipsius Patriarchae annis, autem ultra annum DCLXV extendi vix possunt, cum Theodorus iste fuerit Pater Theodori Papa Romani, anno DCXLI electi, & DCXLIX defuncti. Non potuit ergo hic qui Theodoro moriente tam juvenis erat, ab illo ad Synodum sextam missus esse. Elogium ejus, longe quam alibi plenius & perfectius in Claromontano Synaxario descriptum, postquam ordinationem ejus exposuit, ita loquitur Θεὸς δὲ διὰ καλεῖται τὴν συνέδρον συναγωγῆς ἐν Κωνσταντινῶν, μέγας καὶ ἀγιὸς διέπων τὸν ἑρμόν τῆ Πατριάρχης, ἀπὸ ἀπὸς ἀπὸς ἀπὸς. Cumque oecumenica Synodus Constantinopoli esset convocata, & ipse Patriarchae thronum ex parte regeret, puta sede vacante Vicarius, aut potius vivente Patriarcha Syncellus (utique jam vir perfectus, neque disciplinae solum profanis ac sacris, sed etiam exercitationibus monasticis aliquamdiu exercitus) ipse pro eo, vel Throno vel Patriarcha, illuc missus est. An autem anno DCLXXX Hierosolymitana Sedes habuerit Patriarcham, & quo nomine appellatum, non habeo unde dijudicem. Ante decennium, teste Zonara, Pastore viduata lugebat: si postea institutus aliquis est, nomen in obscuro latet: nam ut eodem Theodori nomine rursus aliquem creatum dicamus, non obtinet à nobis Nicephori tam dubia incertaque fides: saltem nullo modo impetrabit Nicephorus ab eo qui hac legitur, ut Theodori decessore Sophronio vitam Sanctae describente, credat Andream composuisse magnum Canonem.

E & ab huius successore Theodoro missum GP!

cum die post mortem uniusque eo venerit,

F ferens à se composivimus Canonem.

12 Porro magnus iste Canon, quem ab Andrea composivimus nemo negaverit, ad ducenta & quinquaginta troparia progreditur, ut notat Nicephorus, cum alii Canones triginta dumtaxat aut paulo amplius troparia contineant: & consueto Graecis more sic dividitur in odas novem, ut inter cujusque ode conclusiva Troparia, Triadica scilicet & Theotou ipsiusque Canonis magni contextum, interponantur Troparia duo de S. Mariae Aegyptiaca, & tertium de ipso S. Andrea; adeo ut universim, donec illi quoque per partes decursi sint Canones, qui de utroque canendi erant, numerentur troparia trecenta viginti. Ingens sane labor & longe prolixissimus, ut propterea merito notes Rubrica dandum esse signum hora quarta noctis, utique solito citius: tum inquit Congregatis nobis in ecclesia dicitur Benedictus à Sacerdote juxta morem, dicimusque Hexapsalmum; Alleluia & Tri-

AUCTORE D. P. recitandum una cum Canonis Sophronii de Maria,

Triadica, tono consueto; recitamus alternis & præscriptum Psalterii Cathisma (totum namque Psalterium Davidicum in Cathismata seu Sessiones viginti dividitur, qua de re vide Meursium in Glossario) Tum dicimus Cathismata Octoëchi, ac legimus vitam S. Mariæ Ægyptiacæ, duplici sectione. Sequitur Psalmus quinquagesimus: moxque tractim inchoamus magnum Canonem, idque contrito corde & voce, facientes ad Troparia singula inclinationes corporis ternas; mil-lenas circiter universim, ut alias divini Officii partes isto die persolvendas omittam recensere.

13 Sed unde divertit tam laboriosi prolixique Officii admiratione attonita oratio, illuc redeat; ad eas scilicet altotum Canonum partes, quibus magnus ille Canon interpolatur. Troparia inquam de Sancta & de Andrea. Posteriora Troparia posteritas grata usurpare cepit, vicem honoris reddere volens auctori, jam inter Divos relato, pro compositione tam utilis Canonis. Priora de Sancta, credimus à S. Sophronio fuisse composita: hic enim cum Ioanne Damasceno sacros divinorum Officiorum libros, à S. Sabba ordinaros, sed per Saracenorum direptiones fere deperditos in Palestina, restauravit, ampliavit atque ordinavit. Cum igitur S. Sophronius instituisse, ut dicto dicta hebdomada Quadragesimalis die, S. Mariæ Ægyptiacæ vitam, duplici sectione distinctâ, monachi in ecclesia conjuncti recitarent; eique addidisset novum à se compositum Canonem Vita illi congruû; Andreas, post annos quadraginta aut quinquaginta factus Patriarcha Hierosolymitanus Syncellus aut Vicarius, eidem Canonis intermiscuit magnum illum suum Canonem; sicq; permixtos, tamquam suum ac Sophronii opus, tradidit Constantinopolitanum monasterium, una cum recitatione Vita, non scripta à Sophronio, sed ut tali die integrè legeretur commendata. Sic autem factum est, ut res ac tempora confuderit hominum imperitorum traditio; quam suo in Synaxario amplexus Nicephorus, sibi aliisque præbuit errandi occasionem.

B unaque cum Vita ante Sophronii aetate scripta.

14 Magnum, quem diximus, Canonem, eique per partes interspissum Canonem de Maria qui legere Græcum aut Latinum voler, inspiciat S. Andrea Cretensis opera à Combessio collecta atque vulgata; & huic ignoscat, quod per totas paginas dispersa unius canonis Troparia; & singulorum Tropariorum primas litteras neglexerit colligere, in usque legere versum hunc initio præfixum.

Canon hic Acrostichis habet;

Ὁ ἡ ὁσία Μαρία β ἡθεῖ. Opem beata tu fer Maria.

Hunc enim versum conscriunt ordine continuo singula singulorum Tropariorum, de Beata canendorum, initials litteræ: quod si observasset Combessius, non erravisset in titulo Canonis, & ubi legendum erat, & ἀκροστιχίς cuius Acrostichis est qui præmittitur versus; non legisset & ἀκροστιχίς, Latine reddens, non est Acrostichis: tam reipsa Acrostichis prædicta sequatur. Antiquiori isto Canone non contentus dimeon Logotheta, qui & Metaphrastes alterum seculo x composuit; quando Chori Præfectus voluerit, recitandum: qui pariter in Menæis habetur ad diem primum, & incipit hoc modo: τῷ μακαρίῳ & πρώτῳ & νεῒ Φωτὶ πλησίον ζῶσιν, ὡς ἡμεῖς & Φωτὸς γεγονῶτα τέκνον, καὶ ἀεὶ διανοῖα με τὰ σα μέλπειν ἀξίωσον. Beato ac primo & spirituali lumini appropinquans, tamquam dei ac lucis filia, dignare me laudare te pura mente. Loco prælixioris vita, quâ arbitramur ipso die legi solitam olim, nunc sicuti & de ceteris Sanctis, epitome, legitur hoc præfixo disticho.

C aliam à Metaphraste compositam 1 Aprilis recitatur.

Ἀπὸ πνεύμα. σὰρξ ἀπερὶν πάλαι. Ζωσιμῶ, ἐν γῆ κρυπτε νεκρὸν Μαρίας. Anima recessit: caro diffluxit pridem. Terra cadaver. Zosima, Mariæ occulte.

15 Hæc Græci die prima Aprilis: qui mox, die ejusdem mensis quarta, Zosima mentione iterū faciunt his paucis verbis: Eadē die, scilicet et quarta, memoria S. P. N. Zosimæ, qui B. Mariam Ægyptiam sepeliendâ curavit, & additur distichon.

Memoria S. Zosima 4 Aprilis

Ζῶσιν περὶ πημάτων Ζωσιμῶς τῆς Μαρίας, θανῶσιν εὐρεν, ἀλλὰ τὴν ζῶσιν ἀμα. Vivam Mariam Zosimas dum requirit; Obuisse reperit: nunc tamen vivunt simul.

Petrus de Natalibus lib. 4 cap. 106, vitam Zosima compendio referens, concludit dicendo quod vitam in pace finivit pridie kal. Maii: quod unde acceperit ille ignoramus. Petrum secuti Maurolycus, Felicius, Wisfordus suum cum Martyrologis ad ultimum hujus mensis diem inscribere.

D & 30 Apr.

16 At Romani Martyrologis recognitor Baronius, inter plures Sanctos quos ex Sirless Menologio noviter assumpsit, hunc quoque sanctum monachum adoptans, sed Zosimum scribens, ipso quo invenit die xv retulit: Maria vero reliquit locum, quem primus ei dedit Vsuardus, secundum videlicet dicti mensis, quod secuta etiam sunt Ecclesia varia, celebriori Officio ipsam colentes. Hoc autem ne ex aliquo vel Vsuardi vel Græci Calendarii perperam transcripti errore factum sit, potius quam ex alia iusta & rationabili causa, vehementer metuemus. Antiquior Romana Ecclesia usus (quem una cum Reliquiâ Tornacum transulerit S. Eleutherius) fundatus videtur in ipso probabiliter die, quo Romam primum Reliquia apportata ex Palestina sunt, aut in aliqua ecclesiarum urbanarum solennius collocata; non enim mensis diem vix alia occasio potuit Beata Penitenti sacrum fecisse. Hinc die nono in pluribus & antiquioribus variarum ecclesiarum Breviariis notatum Officium invenitur: quibus recensendis discutiendisque non immorabimur, cum satis notus ac testatus sit Diva hujus cultus per universum orbem Christianum, propter exempli utilitatem.

Maria nunc apud Latinos 2,

olim 9 die.

§ III. Translatio reliquiarum S. Mariæ ad varias Europæ civitates.

E

17 Ioannes Phoca, Sacerdos Cretensis, in sua compendiarie descriptione locorum sacrorum, primas inter Συμπυκτῶ Allatiana tenente, cap. 25, cum descripsisset trans Iordanem positas speluncas duas, alteram Baptista secessu, alteram Elia raptu consecratam: ultra dictas, inquit, speluncas, ad ipsos Jordanis cursus, fama est eremum extendi, in qua venerandus Zosimas Angelis parem Ægyptiam intueri dignus effectus est. Ita ille quidem, post annum MCLXXXV, quo loca sancta visitavit, scribens, nulla facta mentione sepulcri, sive quia ipsum non adierat, sive quia de eo tunc temporis vacuo atque etiam dissipato nulla amplius fiebat mentio. At seculis aliquot antiquior Anonymus de locis Hierosolymitanis, pariter editus à Nihusto, Trans Iordanem, inquit cap. 13 in interiori solitudine B. Mariæ Ægyptiæ sepulcrum cernitur, quam invisit Abbas Zosimas & tumulavit: distat ab urbe Hierusalem itinere dierum octo. Cum igitur viginti dies impendisse Zosimas dicitur in actis, antequam ad Mariam veniret; non ita id accipi debet, quasi inter ipsius monasterium ad Iordanem, & inventa primum Maria ac deinde sepulta locum, fuerit distantia tanta; sed quod ipse senex, & in solitudine illa solitis orationum exercitiis vacans, seque diebus singulis ad pauca promovens miliaria, ac forte etiam multum oberrans, tandem eo pervenerit, quo expeditus viator commode intra octiduum attingat, si recto utatur itinere.

Sepulcrum Sancta dic-ta 20 Hierosolymia di-stans,

F

18 Est autem verosimile primo Zosimam, dum per vires licuit annua utentem anchorese, idem locum adivisse; & qua iverat ipse, certa signa constituisse aliis, eadem adire volentibus, quos narratio sua ad hujusmodi laborem excitabat: fortassis etiam ex sui tegumentis speciali indulto permitti sunt aliqui, vel extra Quadragesimam illuc abire pietatis causa, vel intra Quadragesimam comitari Zosimam. Locus certe natus fuit cum Vita scriberetur: ipseque auctor eum à se visum satū indicat num. 11, sic loquens de eo: locus autem erat in modum alvei torrentis excavatus: sed, ut mihi videtur, torrentis ibi numquam ullus fluxit; eumque situm locus potius, habuit à natura. Verosimile quæque est, pluribus vitro citroque meantibus, paulatim redum iter, si illud Zosimas non tenuerat, observatum notatumque fuisse: maximo postquam visum fuit refodere corpus sanctum, & tumulum eidem conspicuum exilire, in quo tantum thesaurum venerarentur peregrini. Horum nihil quia Vita attingit, & rare. inventio corporis facta est circa vel intra Pontificatum Hormisdæ.

Statim antequam Vita scriberetur notum.

as postea magis colore.

Hormisda (qui novennali fuit & in anno **DXIV** inchoatus) consequens est, quod haud diu post *Vitam* scriptam celebrata sit elevatio. Quin imo hac scriptio, per omnia Palaestina monasteria cito vulgata, ipsam illam accedentium frequentiam auxisse debuit, & potuit occasionem dedisse miraculis, qua licet nulla scripta habeantur, credibile est tamen fuisse magna, & cogitationem ingessisse de requirendo corpore.

A
Reliquia a-
liqua Ro-
mam missa.

19 Unde igitur aut quomodo Romam translata Reliquia? Si dici aliquid per conjecturam possit, libenter opinarer, sicut de inventione Proto-Martyris Stephani factum legimus, ita quoque inventioni hujus Sanctae Penitentis implicitum fuisse Hierosolymitanum Episcopum, qui curaverit partem aliquam adferri in urbem sanctam, & cujus deinde non minima portio missa sit Romam. Libenter etiam suspicarer, Ioannem, ab haeticis constitutum Hierosolymis Episcopum circa annum **DXIII**, ipsum fuisse sub quo facta inventio sit, qui quae orthodoxam suam fidem, quam contra electorum suorum spem opinionemque constantissime tenuit, volens Romana Sedi probare, legationem ad ipsam direxerit, eique addere conatus sit gratiam, munere ex Reliquiis Sanctae missa, una cum illius *Vita* Graece scripta, quibus tum novitas inventionis tum historia singularitas atque utilitas estimationem dare poterat. Sed haec conjectura sumit hoc certum, & *Vitam* toti Occidenti fuisse notissimam seculo **VI**, & Reliquias a jam dicto **Hormisda** Papa communicatas cum **S. Eleuthero Tornacensi** Episcopo, in cuius *Vita*, ex antiquo **Tornacensi MS.** edita, num. 18 hac leguntur.

Ex his particula data **S. Eleuthero Ep. Tornac.** cum particula **S. Stephani**,

B

20 Dum **B. Eleutherius** a Romano Papa **Hormisda** petisset aliquid, reliquias **B. Mariae Aegyptiacae** obtinuit, & humerum **B. Stephani** Proto martyris, & secum **Tornacum** deportavit. Igitur vir Dei a Roma regressus cum magna exultatione univerli populi fulcipitur. Exultant Clerici, & Dalmaticis induti beato Pastori suo obviam procedunt. Sed ex improvise gaudium omnium geminatur. Ipse enim Pontifex Reliquias **B. Mariae**, quae tot & tanta pro Domino sustinuit, afferebat: cum autem **Nerviam** portam intraret, in eodem loco miraculum magnum a Deo manifestatum est. Occurrentibus enim populis gaudentibus, similiter Clericorum agminibus palliatis, beatus Antistes conscendens montem, qui dicebatur in **ons Theauri-absconditi**, nunc autem dicitur **mons S. Andreae**, Reliquias **B. Mariae Aegyptiacae** & humerum **S. Stephani** Proto-martyris omni populo ostendit. Subito autem circa Reliquias capitis **S. Mariae**, quaedam claritas de caelo adveniens apparuit, quae etiam ab omnibus, visa est, donec intraret ecclesiam Christi genitricis: supra humerum vero **B. Stephani** lucidior claritas, in modum circuli quasi argentei, visa est.

Tornacum defertur & caelestis luce,

C

21 Cum vero ecclesiam totius populi vallatus caterva intraret, quatuor viri, duae mulieres magna infirmitate periclitabantur, quae vocatur **ignis gehennae**. Tunc vir Dei pietate motus, caput ante mulieres, humerum autem ante viros posuit, dicens, Oremus omnes. Procumbentibus autem & orantibus illis, ait: **S. Stephane** Proto-martyr, succurre his hominibus: **S. Maria**, succurre & miserere hujus feminei sexus: non enim profecto surgemus ab oratione, donec sani efficiantur. Ad hanc vocem omnes liberati sunt: caro autem quam in ipsa infirmitate perdiderant, restituta est in ipsa hora. Mutus quoque assistens, locutus est dicens: Ecce Reliquiae **B. Stephani** & **S. Mariae**. Tunc omnes obstupefacti admirabantur. . . . Haec facta sunt Nonis Octobris, Notandum porro, quod quae hic dicuntur caput & humerum, tam exigua fuerint eorumdem particulae, ut **Hierogazophylacii Belgici** auctor **Raisius**, agens de **Cathedra** **Tornacensi** & sigillatim designans spectabilium officium qualitatem ac nomina, de istis solum dicat, ibi cum

ac sanatione ignis Sacri honestatur:

aliis aduersari Reliquias de **S. Stephano** Proto-martyre & **Mariae Aegyptiacae**, quas **S. Eleutherius** **Tornacensis** Antistes, vigesimo Pontificatus sui anno, **Roma** secum detulit. Haec autem arbitramur fuisse desumptas ex scapula **S. Stephani**, & quadam parte **S. Mariae**, quae modo servari in **Vaticana S. Petri** ecclesia testatur **M. Atilius Serranus** in libello de septem urbi ecclesiis. Addit **Octavius Pancirolius** in **Theauri** absconditi urbi **Roma**, a **liis** ejusdem Sanctae particulas haberi in sacris adibus **Virginu** **Lauretana** ad columnam **Trasanti**, **S. Pauli** ad columnam **Antonini**, **S. Petri** ad **Vincula**, **S. Gregorii** in **Calio** monte, **S. Ceciliae** trans **Tiberim**, & **S. Sabinae**.

AUCTOR D. P. D. varia particula in templis Romanis.

22 Post hac aliis occasionibus & temporibus alia quae ejusdem beatae Penitentis ipsa delata ad varios sunt, de quibus infra. Mansit tamen in Palaestina, in ipsaque (ut credimus) sepulchrali eremo parti corporis praecipua, per quinque & amplius secula: usque dum invalescente Saraceno-rum per loca sancta dominatu, alicui monachorum visum fuerit, e deserto ad monasterium, ac forte ad sanctam civitatem ipsam transferre sacrorum officium thesaurum, melius afferendum. Cum autem anno **MLIX** **Lucas**, **Carbonensis** monasterii in **Calabria** Abbas, Hierosolymam abiisset, & barbarorum terras cum comitibus peragrasset, adoratis Christi Salvatoris cunabulis & **Calvario**, avexit secum in Italiam rediens sacra pignora, corpus nimirum **S. Mariae Aegyptiacae**, & caput magni **Joannis Eleemosynarii**: templumque beatissimo **Patri Lucae** (fuit hic nobilis illius coenobii fundator, & martuus anno **DCCCXCIII** colitur **XIII Octobris**) templum inquam **B. Lucae** erexit, manibus operatus atque confilio; ibidemque **S. Mariae** reliquias collocavit. Sed caput Sanctae quidam Presbyter furatus **Neapolim** detulit, acceptoque pretio sacris coenobii **S. Mariae Aegyptiacae** mulieribus donavit. Nos **S. Mariae** reliquias, indecore jacentes, honorificentius decoravimus, addita celebritate & pompa: caput vero magni **Eleemosynarii** **Julius Antonius Sanctorius**, **S. R. E.** Cardinalis Episcopus **Prænestinus**, patruus meus, magnifice auro argentoque exornavit, lance vitreae antea super impositum abjecte atque inhonorate. Ita **Paulus Emilius Sanctorius Casertanus**, **Venerabilis** monasterii **Santisima Dei Genitricis**, **S. Anastasii** & **S. Eliae** **Prophetae** de **Carbone**, **Ordinis S. Basilii Magni**, **Abbas** **Commendatarius**, in historia ejusdem monasterii, anno hujus seculi primo edita, ac postea sub annum seculo decimum septimum ad **Archiepiscopatum Cusentinum** erectus, indeque in **Cathedram Urbinate** translatus, & in ea defunctus anno **MDCXXXV**; vir, ut eum **Ferdinandus Vobellus** depredicat, omnium scientiarum eruditione & linguarum peritia longe clarissimus.

Major pars corporis anno 1059 transfertur in **Calabriam**.

E

caput **Neapolim**.

23 Quod de translato **Neapolim** Capite hic indicavit, ante eum expressius descripsit **Franciscus Gonzaga**, in opere de **Origine Seraphica religionis Franciscanae**, sub annum **MDLXXXVII** **Roma** edito, pag. 148 enumerans Reliquias in predicto monasterio asservatas: illud, inquit ante septuaginta annos Sororibus ab incognito quodam Sacerdote seculari dono datum fuit; quod tamen, licet nullae extent testimoniales litterae, crebra miracula, quae per ipsum Deum optimus maximus operari dignatur, commendatissimum reddunt; insinuantque, non commentitium, sed verum gloriosae Peccatricis praefatae caput esse: ex quibus unum tantum in hujus testimonium veritatis adducam. Antiquissimi moris est ut venerabile hoc caput singulis annis, a primis **Vesperis** diei festi **S. Mariae Aegyptiacae** usque ad diei octavae solis occasum, argentea theca contextum, summo altari a fidelibus prospiciendum venerandumque committatur; utque praefatis diebus elapsis, a loci **Guardiano** monialibus, sacratio reddendum, restitatur. Cumque anno a **Virgineo** partu **MDXLII** **Pater Fr. Jacobus Matalonicus**, **Franciscanus** **Conventualis**, hujus tunc loci **Guardianus**, fa-

F

De cuius veritate dubius

FUCTOR cris vestimentis indutus, incensa huic sacro capiti, de religiosissimo more, ipso die Octavæ propinaret, intra se hæsitare atque dicere cœpit: Quis novit sitne hoc caput alicujus sanctæ vel alterius potius, cui tantus honor minime debeatur? & ecce ex tempore amissa loquela, adeo graviter atque misere agitari conflictarique cœpit, ut ipsum quam brevissime moriturum existimasset. Commoto itaque populo qui ad solemnitatem convenerat, atque de tantæ rei novitate stupefacto, occurrit Fr. Cæsar à Gajazo monialium Confessarius, præfagoque animo clamitare cœpit: Firmissime credo hoc verum esse caput S. Mariæ Ægyptiacæ: sumptamque ex ipso aquam, quam de industria effuderat patienti obtulit, qua hausta illico convaluit, suamque incredulitatem publice fassus est: à quo etiam tempore tantum hoc pignus majori in veneratione à fidelibus haberi cœpit.

24 Cetera, quæ ibidem patrata fuisse miracula, utinam vel scripta extarent, vel si extant ad nostras pervenissent manus; nunc solum id addendum occurrit; monasterium, quod nunc honestas solum virgines recipit, meretricibus ad penitentiam pudicitiamque reductis extructum dotatumque fuisse à devotissima Regina sanchia Arragonia, Roberti Regis uxore, anno MCCXXXV; cum ante decennium aliud simile, sub invocatione S. Mariae Magdalena ab eadem & in eadem regia urbe extructum, non sufficeret omnibus ejusmodi asylum cupientibus recipiendum. Huic ego ab ipsa fundatrice collatum oredo B. Mariæ Ægyptiacæ digitum, nescio unde acceptum: & sacerdotum illum qui postea caput à Carbonensi monasterio attulit, non id fecisse turpis lucris causa, ut criminatur sanctioris; sed pio omnino ac religioso animo; dum consideraret, quam indigne istic tantus haberetur thesaurus, quantaque ei esset Neapoli habenda reverentia, si illud ad sui nominis monasterium transferretur. Casar Engenii Caraccioli in sua Neapoli sacra anni MDCXXIII pag. 426 non tantum caput, sed etiam duo grandia coxarum ossa ipsamque jam memoratum digitum attulisse asserit sacerdotem prædictum: sed cum Gonzaga singulas Reliquiarum suo tempore ibidem asservatarum particulas distincte nominet videlicet Alterum ex digitis S. Mariæ Ægyptiacæ partem cranii S. Margaretæ Virg. & Mart. alteram S. Aldegundis, aliam quoque S. Julianæ atque isiderio aliam S. Balbinæ Virginum & Martyrum nec non venerandum caput ejusdem S. Mariæ Ægyptiacæ; non est credibile præteriturum fuisse coxas, si eas tunc ibi habuissent: ut autem has alias serius ignoravit Casar, ita & in digito erravisse potuit.

25 Porro de possessione corporis seu partu majori cum Carbonensibus Cremonensibus certant; & licet ignorent unde vel quomodo allatum sit, pridem tamen illud habuisse se dicunt, in vetusta S. Agatha ecclesia, anno MCCXXI concessa Canonici regularibus Lateranensibus: quibus post annos. XXVIII ad ampliorem in vicinia S. Petri adem migrantibus, illud tamen ad S. Agatha manserit, usque ad annum MDLXXI; quando, primum teste Peregrino Merula in Sanctuario Cremonensi, translatum est ad prænominatam S. Petri adem, & sub altari pro defunctis privilegiato collocatum. Ideo non assensior eidem Merula, suspicanti ipsum corpus Cremonam à jam dictis Regularibus esse allatum: non enim existimo, in S. Agatha adicula relicturos fuisse quod ipsi intulissent. Quid? quod Antonius Campi lib. I. rerum Cremonensium, apud Theophilum Raymondum dicit, Sancta hujus adem sacra Cremona fuisse sæculi aliquos prius quam illic domicilium figerent Regulares; ipsaque anno MCXIII deflagante avectas esse Reliquias ad veterem S. Petri ecclesiam (eo forsitan loco qui nunc S. Agatha nominatur) & hac quoque collapsa, invecctas esse in novam basilicam. Igitur verosimilius dicitur, Cremonensem aliquem, post Terra-sanctæ recuperationem ex Oriente reversum, quod ibi de corpore sanctæ Penitentis reliquum

erat (nec enim credibile est Luca Carbonensi plus quam catvariariam & quadam ossa obrigisse) attulisse in patriam, videlicet maxillam & ossa quadam alia. Et hæc quidem susse suo tempore in D. Petri ecclesia, summoque cum honore in tabernaculis idoneis affervari, tamquam corpus integrum, scribit antiquior auctor Ludovicus Cavittelli in Annalibus Cremonensibus ad annum usque MDLXXV perductis: maxillam vero esse in ecclesia S. Brasini, particulam vero quamdam innominatam in adæ Parochiali S. Matthia idem docet.

26 Quia vero Lateranensis Congregationis domus primaria & ceterarum caput est Roma, ad adem S. Mariæ à pace cognominata; facile crediderim, Cremonenses Romanis fecisse gratiam brachii quod judem nunc venerandum exponunt, cum occipite S. Zosima: nam hujus quoque caput Cremona in ecclesia S. Petri haberi, scribit prælaudatus Cavittellus, pariter ut credimus ex Oriente allatum. Et enim sepulcrum in honore fuisse suadet Epiphanius Hagiopolita, his verbis utens, Duobus millibus à Jericho est monasterium magni ac venerabilis Zosimæ, ubi ipse sepultus est, & juxta ipsum S. Anthimus, idem forte, qui cum titulo Presbyteri Græcorum factus inscriptus invenitur VII Junij, & dicitur in pace quiescisse. Quod si exploratis accuratius Cremonensibus Carbonensibusque reliquiis, inveniantur ossa, aut plura aut alia quam ut unum S. Mariæ corpus potuerint constituere; tum vero non absurde suspicaretur aliquis, ipsius S. Zosimæ, vulgo minus apud Occidentales notæ, lipsana quadam habita fuisse pro lipsanæ Mariæ.

§ IV. Reliquiæ S. Mariæ apud Antverpiensēs.

27 Nos quoque in hac Societate Antverpiensis Professa domo, in Hierotheca rubra, insigni opere elaborata, continente Reliquias Sanctarum nec Virginum nec Martyrum, & I. palmarem partem possidere credimus sub hoc testimonio. Ego monasterii B. Mariæ Virginis Munsteriensis Luxemburgi, Ordinis S. Benedicti, Abbas subscriptus, omnibus hanc syngrapham inspecturis testificor, me ex sacratio nostro dedisse partes reliquiarum P. Heriberto Rosweido societatis Iesu Sacerdoti: quarum sacrarum Reliquiarum ista sunt nomina: de S. Lucia V. & M. de S. Prisca V. & M. de S. Balbina V. & M. de S. Maria Ægyptiaca, de S. Amaleda Regina & Martyre, & de capitibus sanctorum Innocentium pro Christo Domino occisorum: in quorum fidem me hic subscripsi. Datum in prælibato nostro monasterio, XIII Octobris MDXIV. Petrus Roberti, Abbas Munsteriensis. Celeberrima fama Martyres sunt quarum hic exprimentur nomina, ut de iis addere nihil opus sit: sola Regina Amaleda est de qua certius aliquid scire cupiamus: nam nec Crambachio quidem tale ullum nomen notum, inter ea qua Vrsulanis adscribuntur.

28 Alia quoque ex corpore S. Mariæ particula, cuius alia illa illustrium aliorum XXXIV Sanctorum pignorum, anno. ex Lusitania MDCCXXIII nostra Antverpiensi civitati obrigit, hac quam exponam occasione. Sebastiano Lusitania Rege apud Afros caso, & propatruo, qui senex iuveni in regnum successerat, Henrico Cardinale vita sancto; pluribus ejusdem successionis competitoribus & jure & armis potior, Philippus III Hispaniarum Rex, Antonium Ludovici Principis Lusitanorum, populari favore Regem proclamatum, pralio vicis, pacataque provinciâ obtinuit coronam: victo nudus titulus mansit, quem exul in Gallia gerere perrexit. Hic inter alias sui (ut sic loquar) naufragii tabulas, Parisios detulit, non auro vel gemmis, sed sacris Reliquis divitem capsam, quam anno MDXCIV die tertia Aprilis tradens filio suo Emanueli, regis, hujusmodi expedivit litteras, sua donationis testes: Antonius primus, Dei gratia Portugalliæ, Algarbiæ, Indiæ, Brasiliæ Rex &c. Cum ad supremi Numinis gloriam apprime conducatur, ut Deus ter optimus maximus (utpote mirabilis in sanctis suis) in iisdem eorumque relictis Ecclesiæ suæ membris amplius honoretur,

D. P.
A
subito cassigatur & penitens sanatur.

B
ibidem digitum sanctæ

& duo ossa grandia.

C
alia partes Cremona

D
cum maxilla sancta

& capite S. Zosima.

E

Antverpia
pars palmari in templo

F

quo anno 1594 ab Antonio rex.

cum Reli-
quis alio-
rum 34 San-
ctorum.